
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01281 DE 27/08/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Moju
Periodo: 28/08/2021(0,5) Diária
Servidores:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
5719-3374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 1276/2021 DE 26/08/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Mucipio: Moju
Periodo: 27 a 29/08/2021 (2,5) Diárias.
-5558-5968/2-Bruno de Abreu Pereira-Gerente/GIT
-3170-225/1-Cleonice Silva Rodrigues -Aux.Administrativo
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira-Aux.Administrativo
-5924-619/3-Patricia Cunha de Oliveira Bastos- Tec.DEAF
-5719-7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 698154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1275/2017 DE  27/08/2021
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Santa Maria do Pará.
PERÍODO : 31/08 a 29/09/2021  (29,5 ) Diárias  p/ cada
SERVIDORES :
-5721.1298/1 -Francimari Colares de Oliveira Cruz (Técnico – DEAF)
-5930.303/2 -  Emerson Vinicius Silva do Nascimento ( Técnico -DEAF)
-5936.467/2 - Andrezza Cristina Farias Fonseca (Técnico – DEAF )
-5936.744/2- Anderson da Costa Hianes ( Assist. Técnico - DEAF )
- 316.5515/1-  Tomaz de Nazaré Sena Ferreira (Agrimensor)
-5957.323/1 - Ingrid Cassia Porto Lima (Técnico-DEAF)
- 13366/1- Marcelo Pinto de Almeida  (Motorista )
- 5961.233/1- Jean de Nazaré Cantão Luglime  ( Motorista)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 697905

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5125/ 2021 – ADEPARA, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente em 
exercício da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmen-
te conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo
78715 54180064/2 ELVIRA CATARINA VALENTE 60 Saúde 13/08/2021 a 11/10/2021
65357 54186972/1 LORENA LOBATO BENDAYAN 07 Saúde 21/09/2020 a 27/09/2020
78380 51855479/3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 05 Saúde 12/07/2021 a 16/07/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em Exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 698159

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5122 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora SUELEM MOREIRA RIBEIRO matrícula n° 
5898310-1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 13/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e ANTONIO HUMBERTO ALENCAR, CPF: 223.362.653-
20, que tem por objeto locação de imóvel no município de SANTANA DO 
ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 697990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 10/2020

VALOR TOTAL: R$ R$ 4.064.040,00
VIGÊNCIA: 20/08/2021 à 19/08/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento, im-
plementação e manutenção de conectividade para o acesso à Internet.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: AMAZONIA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.776.630/0001-31
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 695763
5º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 083/2018
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.500.000,00
VIGÊNCIA: 27/09/2020 à 26/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviço de Administração, Ge-
renciamento e Controle de frota, com implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por 
meio de cartão magnético nas redes de estabelecimento credenciado pela 
contratada.
JUSTIFICATIVA: aditivo aumento de valores de 25% ao contrato n° 
083/2018
CONTRATADO: EMPRESA VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
LTDA, CNPJ nº: 03.817.702/0001-50.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral da 
Adepará

Protocolo: 698032

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5124/2021 Objetivo: Participação do curso de capacitação 
no e-Sisbravet e ministrará palestra sobre Programa Nacional de Con-
trole e Erradicação da Brucelose e Tuberculose.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
54185775/ ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 12/09/2021 a 18/09/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 698044
Portaria: 5123/2021 Objetivo: Realizar acompanhamento de Vacinação 
Compulsória – ETAPA MAIO 2021. Justifica-se diárias no mesmo local de 
origem em decorrência do percurso em horas superior a 6h/dia.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELTERRA/PA Destino: BEL-
TERRA,PLACAS/PA Servidor: 05869722/ CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 26/08/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 698039
Portaria: 5119/2021 Objetivo: Realizar cadastramento e recadastra-
mento de produtores rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XIN-
GU/PA Servidor: 54186991/FABIO ROGERIO REIS DE LIMA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 28/08/2021 a 06/09/2021. Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 697944
Portaria: 5120/2021 Objetivo: Realizar apoio administrativo relaciona-
do à emissão de GTA, recadastramento e atendimento a produtores ru-
rais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 5943809/RAYANE 
ROCHA PEREIRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 
03/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 697946
Portaria: 5126/2021 Objetivo: Participar de treinamento e reunião com 
gerencia regional de Tucumã - PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: TUCUMÃ/PA Ser-
vidor: 5960829/ PAULO HENRIQUE SOARES SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 
a 10/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 697950
Portaria: 5121/2021 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial em pro-
priedades rurais no município. Justificativa de solicitação de diárias para o 
mesmo município e final de semana: devido as propriedades serem distan-
tes da sede e necessidade de permanência nas localidades rurais.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Desti-
no: CURRALINHO/PA Servidor: 5939070/ARNALDO PANTOJA DOS SANTOS 
FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 11,5 DIÁRIAS / 01/09/2021 a 
12/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 697951


